Anno 1390. In poffefforio pagi Kis¬ 
Toronya per donationem Sigismundi 
Regis confirmatus. Not. Hifi. $ 51. 

Anno 1512. Felsô-Toronya in di¬ 
midietate pertinebat ad Auguftinianos, 
five Paulinos Ujhelienfes, altera medie¬ 
tate ad Moniales S. Clare in Patak 
degentes pertinente. Wagner Tom. XV. 
pag. 164. MSS. 

Anno 1530. Exturbavit poflefforio 
Moniales, & Monachos Gafpar Dragffy, 
hocque in fexu virili exftincto. 

Anno 1578. devenerunt in polles¬ 
forium Familie Dobö, per quam ad 
arcem Patak aplicate pofsidebantur per 
heros‘arcis, donec Francifco II. Rákóczy 
perduellonis convicto Pollefsio Nagy¬ 

To¬ 
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Toronya forori Afpremonthianze cefsilfet, 
Kis-Toronya autem Principi Leopoldo 
Donato a Thrauczon per Carolum VI. 
Imp. donaretur, per cujus defectum 
rurfus in Fifcum Regium devoluta , 
nunc per Cameram Regiam pofsidetur. 
Sunt preterea in Kis- Toronya Baroni¬ 
bus Sennyey dus Curiz a Comitibus 
Pethé in eos devolute. 

Incoluntur ab Hungaris Catholicis , 
& Helveticæ Confefsioni addictis, quibus 
in Kis- Toronya oratorium eft. Nagy¬ 
Toronya 1215. Kis-Toronya 481. juge¬ 
ra agrorum numerat agricolatione bona. 
Sunt utrique pago fylvæ quercinæ, & 
Clivi vini preeftantioris feraces Makos, 
Keletka, & Fekete-hegy dicti. In Ciaffe 
tamen vinearum Submontanarum nonnifi 
Clivi; Kis- Toronyienfes recenfentur. 

$ 54 

Reliqua etiam loca fecunde, & ter¬ 
tiæ Clafsis fic defcripta habemus; fed 
jam opus in majus volumen excrevit, 
Cum itaque omnium alioquin locorum 
defcriptionem in Notitia Politica Comi¬ 
tatus daturi fimus, tum ne eandem 
crambem repetere videamur, tum quia 
hee in Claffe fubmontanorum »on com¬ 
prehenderentur, a fecundæ, & tertiæ 

N 5 Clas¬ 

Secun¬ 
dæ 

Tertisæe 
Clafsis 
Loca 
cur exe 

milla? 
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Clafsis locorum defcriptione hic preefein¬ 
dimus. 5 

§ 55. 

De dis: Si alicubi, in preerecenfitis certe lo¬ 
tractio--cis felix effet incolarum conditio, fi di¬ 
ne. firactionis vini melior modas iisdem 
kayni fuppeteret. Commercium iftud vel ma¬ 
en xime verfus mare Balthicum cum natio¬ 
Opinio. nibus Septemtrionalibus conftabiliendum 

cenferemus, Cum enim ve.fus mare 
Adriaticum propter longinquum inter¬ 
medium ufque portum Fluminenfem , 
vel Tergeftinum terreftre iter, copiam 
item vinorum Italicorum, Gallicorum, 
Cypriorum, verfus mare autem nigrum 
propter obftacula ditionum Turcicarum, 
& folius nationis Rufsicæ viciniam flo¬ 
rens vini hujus commercium vix [perari 
pofsit, e contra fitus partium ifarum 
ita fit pofitus: ut per navigabilem flu¬ 
vium Popradum ex Comitatu Scepuli¬ 
enfi in Viftulam defluentem omnia par¬ 
tium ifarum producta in propingvo us¬ 
que mare Balthicum beneficio aque 
transponi, & ibi non folum cum natio¬ 
nibus Septemtrionatibus Rufsis, Danis, 
Suecis , hoc nature producto carenti¬ 
bus, fed etiam cum Batavis, Anglis, 
quin majore Germaniæ parte per mare 

Ger¬ 
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Germanicum longe utilisimum com¬ 
mercium inftitui poffet, hoc præ aliis 
conftabiliri , & obftacula removeri de¬ 
berent. Removerentur autem: fi cum 
Rege Borufsie tractatus iniretur : ut 
vectigalia adminus a Transportandis 
aliorfum vinis ( Tranfito ) imminueret. 
Si vina pro mercibus illis extraneis , 
utpote pellibus, & aliis, quibus ditio¬ 
nes Czefareo-Regize carent , permuta¬ 
rentur. Taliter optimo cum fucceflu 
mercaturam olim exercebant queftores, 
& pelliones Scepufienfes, dum vina 
Tokayna pro pellibus in nundinis Lipfi¬ 
enfibus, Dresdæ, & Hamburgi permu¬ 
tabant. Similis permutatio inftitui pos¬ 
fet cum Polonis, & Silefitis pro tela, 
cera cannabe. Pollet augeri hoc com¬ 
merciun: Si Vieane, Tergefii, & Flu¬ 
mine talis focietas coalefceret, qua 
merces Cæfarearum Fabricarum, Za¬ 
charum , fabasque Arabicas pro vinis 
Tokayenfibus permutaret. Permutatio¬ 
nem talem Optimo cum fucceflu jam 
faciebant Tokayni Quaflores Stegner, 
& Keffala. Non exiguum exinde etiam 
in populum dimanat commodum: quod 
Imperator Rufsizee Refidentem fuum To¬ 
kayni habeat; quid fi depofitoria adhuc 
vinorum pro exercendo cum Rufsis 
Commercio Leopoli in terris Auftri:cis, 

Kio¬ 
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Kioviæ, ac in Oczakov ad fluvios Bori¬ 
fienem , & Bohum in terris Rufsicis infti¬ 
tuerentur , & tam ibidem, quam Tokai¬ 
ni focietates mercatoriz coalefcerent ? 

§ 56. 

Opinio Promovendum hoc commercium 
lorum nohnulli putant : fi diverfæ qualitatis 

en vina ad inftar Galiicorum, Hifpanico¬ 
rum, Lufitanicorum, & Italicorum, ex 
vino quoque Tokajenfi ordinario ' per 
excoctionem, ac fpirituofi etiam potus, 
& liquores per difillationem conficeren¬ 
tur. Negare quidem non poflumus i 
naturam arte juvari pofle, & ideo ex¬ coctio fpiritus vini ex bris vel fœci¬ 
bus: confectio vini abfinthiaci, impræ¬ 
gnatio novi vafis, cui muftum infundi¬ 
tur, odore florum fambuci, aliaque in¬ 
nocua, que vel faporem, vel odorem 
vino conciliant , nullam fubeunt refle¬ 
xionem ; fed quod excoctionem, aut 
artificiofe procuratum dulcorem, vel 
effervefcentiam adtinet: tantum diftare 
nobis videtur vinum tale arte paratum 
ab illo, quod fol-beneficus in ipfa matre 
vite paravit, quantum diftant figmenta 
Alchymiftarum ab auro per matrem na¬ 
turam in vifceribus terræ parari folito. 
Excoctione impeditur debita fermenta¬ 

to 
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tio, fpiritu fæ particulæ avolant, dulcor 
fic preeparatus fuccefsive vertitur in aci¬ 
ditatem , ftabilis efervefcentia paratur 
rebus abominabilibus, dulcor fæpe fani¬ 
tati noxiis, uti. plumbo, Color Sulphu¬ 
reo odore plurimis ardorem internum 
caufante, & ideo finceri Hungari ma¬ 
neamus in pofierum etiam in  prifca 
gentis, vinique nofiri finceritate, qua 
nobis creditum apud Exteros hactenus 
conciliavit. Ipfe Wanierus dum con¬ 
fectionem vinorum Gallicorum arte pa¬ 
ratorum defcribit, & docet , optime¬ 
fubjungit : 
Divitibus quicunque volet fucata venenis 
Dolia corrumpat, tu purum a vite Lyæ¬ 

um 

Semper ama, medicata placent, fincera 
ruentem 

Vina fovent ftomachum¬ 

§ 57. 

Ad provehendam fortem incolarum OPler¬ 
nonnulli autumant: legem etiam. Ulam Sa a 
Regni Art. 12. 1729. qua coemptio lorum vena pallarum non pollefsionatis Mu 
prohibita, mitigandam, confectionem¬ 
que vinorum irreltricie omnibus tam in¬ 
digenis, quam alienigenis concedendam 
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venire. Hi pro motivis adducunt: quod 
extranei natura ad commercia nobis ac¬ 
comodatiores in focietatem potius alli¬ 
ciendi, quam alienandi veniant. Quod 
non pollefsionati quoque onera publica 
ferant , &)\ ideo conveniens fit: ut ex 
commodo pariter publico pariicipent. 
Quod per tales quoque productum iftud 
intra-Regnanum confummatur, & edu¬ 
catur, confumptionis vero, & eductionis 
fontes non precludendi, aft potiu: in 
plures ramos aperiendi. Quod fraudes 
non alia premetui pofsint, quam vel 
fubfiitutio vilioris vini, & uvarum oc¬ 
cafione vindemiæ, vel adulteratio per 
artificiose procuratum dulcorem. Prio- . 
rem fat, fuperque præcavent Magiftra¬ 
tus Comitatenlis, localis, & Dorinia 
Terrefialia, pofterior coémptione Uva¬ 
rum pallarum non fit, fed alia ratione, 
unde ftante etiam lege apud Diverfito¬ 
res nunguam fuflicienter | raecavebitur, 
& plerumque impunita manet. Deni¬ 
que obtendunt experientiam optimam 
rerum Magifiram Regnante Divo Joie¬ 
pho IL Imp. oflendifle: indultum tune 
omnibus promifcue liberum cum uvis 
pañsis quæflum nullo prorfus incolarum 
damno, quin cum lucro intervenille. Li¬ 
bertas hæc plurimos præfer:im extraneos 
ad emenium allexit, per concurfum plu¬ 

rium 
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rium emptorum mufi, & uvarum pas¬ 
farum pretium adeo increvit: ut pro 
felicifsimo reputaretur, qui occalione 
vindemiæ mufium , & uvas pallas di¬ 
Brahere poterat, plebsque Contribuens, 
cujus ratio haberi debet, plurimnm pa¬ 
rati æris ex concurlu tali emptorum par¬ 
ticipavit. 

$ 58. 

Quæ argumenta num tanti fint pon- Conclu¬ 
deris: ut abrogandam, vel mitigandam 5° 
Patrum legem exigant? Patribus Pairiz 
expendenda fubfternimus. Judæi certe 
propter innatas iisdem fraudes, & a 
montanis Civitatibus arcentur, & Cre¬ 
ditum Nationis conditæ præmillæ leyis 
fuit ratio, & 

FINIS. 
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Zemplen varmegye 
bortermő hegyeinek és 
nelyeinek történelmi, 
politikai és gazdasági 
ismertetése 
Szirmay Antal 

Szirmai Szirmay Antal, a szent császári és apostoli királyi felség udvari tanácsosa 
Zemplén vármegye bortermő hegyeinek és helyeinek történelmi, politikai és gazda¬ 
sági ismertetése